[2] Për një përmbledhje të opinioneve të Sejid Kutub-it, Mustafa Sibai-t, Abdulhakim Hasan el-Ali-t, Ahmed Jusri-t dhe Vehbeh Zuhejli-t, shih Mohammad Hashim Kamali, "The Dignity of Man: an Islamic Perspective", Cambridge: Islamic Texts Society, 2002, f. 1-2.

[3] Kuran 95:4 dhe 64:3

[4] Abdullah el-Khatib el-Tabrizi, "Mishkat el-Mesabih", ed. Muhamed Nasuredin Albani, botimi i dytë, Bejrut: El-Mekteb el-Islami, 1399/1979, vëll. 2, hadithi nr. 2724.

[5] Muslim b. Haxhaxh el-Nishapuri, "Mukhtesar Sahih Muslim", ed. M. Nasuredin Albani, botimi i dytë, Bejrut: Dar el-Mekteb el-Islami 1404/1984, f. 11, hadith nr. 34.

[6] Për detaje të mëtejshme mbi *hisba*-n (urdhërimin për të mirë dhe ndalimin nga e keqja) dhe mënyrës se ajo zbatohet shih M. H. Kamali, "Freedom of Expression in Islam", Cambridge: Islamic Texts Society, 1997, f. 28-34.

[7] Tabrizi, "Mishkat", Vëll. 1, hadithi nr. 46.

vëllazëri njerëzore (el-ikha el-Insani) dhe vëllazëri në besim (el-ikha el-dini). Kjo e fundit nuk e dobëson të parën, përkundrazi ajo e vërteton dhe e përfshin vëllazërinë e gjerë të njerëzimit. Shih, Jusuf Kardavi, “El-Khasais el-Ammehe li el-Islam”, Kajro: Mektebeh Uehbeh, 1409/1989, f. 84.

[24] Pjesë nga hytja e fundit e Profetit Muhamed, Muslim, “Mukhtesar Sahih Muslim”, f. 186, hadith nr. 707.

[25] Kuran, 3:195; 16:97.

[26] J. Weeramantry, "Islamic Jurisprudence: an International Perspective", Basingstoke, U.K: Macmillan, 1988, f. 64.

[27] Kuran 21:20; 2:187.

[28] Kuran, 6:52 dhe 33:70.

[29] Kuran, 16:125 & 29:46.

[30] Tabrizi, "Mishkat", vëll. 2, hadith nr. 4998.

[31] Muslim, "Mukhtesar Sahih Muslim", f. 476, hadith nr. 1794.

[32] Muslim, "Mukhtesar Sahih Muslim", f. 484, hadith nr. 1833.

[33] El-Tabrizi, "Mishkat", vëll. II, hadithi nr. 3665.

[34] Muhamed Ibn Jezid el-Kazuini ibn Maxhe, "Sunen ibn Maxheh", Stamboll: Cagri Yayinlari, 1401/1981, kitab el-fitan; bab amr bi el-ma'ruf ue nahj an el-munker.

[35] Për detaje të mëtejshme mbi *darurijat*-et shoh M.H. Kamali, "Maqasid al-Shari'ah, the Objectives of Islamic Law", Islamic Studies 38 (1999), f. 193-209. Rreth konceptit të *isma*-së shih Baber Johansen, "Contingency in a Sacred Law: Legal and Ethical Norms in the Muslim Fiqh", Leiden: Brill, 1999.

[37] Recep Senturk, "Sociology of Rights" (shih futnotën pasuese), f. 16.

[38] Krahaso, Ebu Hasan Burhan ed-Din el-Marghinani (vd. 539h./1296 e.r.s), "El-Hidajeh Sherh Bidajeh el-Mubtedi", ed. Muhamed Tamir et al. Kajro: Dar el-Selam, 1420/2000, vëll. II, f. 852; shih gjithashtu edhe Recep Senturk, "Sociology of Rights: I Am Therefore I Have Rights: Human Rights in Islam Betëeen Universalistic and Communalistic Perspectives", prodhuar nga Berkley Electronic Press, 2005: <http://www.bepress.com/mwjhr/vol.12./iss1/art11>.

[39] Ebu Bekr Muamed b. Ahmed el-Sarakhsi, "Usul el-Sarakhsi", ed. Ebu El-Uafa el-Afgani, Stamboll: Kahraman Yay, 1984, f. 86.

[40] Id. f. 333-334.

[41] Abu al-Hasan Buhan al-Din al-Marghinani, "The Hedaya or Guide: a commentary on the Mussulman laws", përk. Charles Hamilton, Karachi: Daru el-Ishaat, 1989, II, 221.

[42] Muhamed Emin ibn Abidin, "Hashijeh ibn Abidin", Kajro: Mustafa el-Babi el-Halebi, 1386/1966,

völl. V, f. 58.

[\[43\]](#) Krahaso, Senturk, "The Sociology of Rights", f. 16.

Date Created

04/07/2022

Author

erasmusi